梅州市人民政府办公室

电子公文：B20250319

梅市府办函〔2025〕50 号

梅州市人民政府办公室关于 2025年
第二季度全市政府网站与政务

新媒体检查情况的通报

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属和中央、省属驻梅

各单位：

为贯彻落实国家、省、市有关政府网站与政务新媒体管理工

作部署要求，市政府办公室组织开展了 2025年第二季度全市政府

网站与政务新媒体检查工作。现将有关情况通报如下：

一、总体情况

2025 年第二季度，对照《国务院办公厅秘书局关于印发政府

网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国

办秘函〔2019〕19号），市政府办公室组织对全市在运行的 11 个

政府网站和已备案的 89 个政务新媒体进行了全覆盖检查。从检查

情况看，全市政府网站与政务新媒体总体运行平稳，未出现单项

否决问题，持续向好的发展态势得到进一步巩固。同时，本季度

全市共收到网民反馈的“我为政府网站找错”留言 2条，已按期

办结。

－２－

二、发现的主要问题

（一）更新逾期问题未能彻底消除。第二季度个别单位网站

出现内容更新不及时问题。

（二）内容表述不规范问题时有发生。因信息发布“三审三

校”制度落实不到位，部分单位对外发布的信息存在表述不规范

问题。

（三）其他问题。个别单位网站存在长期停滞栏目未及时清

理或归档问题，部分单位网站历史稿件存在成文日期晚于发布日

期问题。

三、下一步工作要求

（一）增强政治责任，提高解读质效。各级各有关部门要进

一步增强政治责任感，坚决落实网络意识形态安全责任制和网络

安全责任制，认真落实国家、省、市工作部署要求，不断提升政

务公开和政务服务水平。要推广使用“AI+政策解读”模式，充

分借助AI工具对涉及群众和市场主体利益的重大政策开展解读，

做优政策解读质量，助推政策落地见效。

（二）严格制度执行，提升建管水平。各级各有关部门要严

格执行信息发布保密审查、“三审三校”、政府网站与政务新媒体

日常巡查读网等各项工作制度，不断提升管理工作水平，特别是

要加强信息发布全链条管理，对规范性表述反复校核，确保信息

更新及时、内容准确权威。

－３－

（三）加强优化整合，推动“瘦身提质”。各级各有关部门要

进一步加强风险安全检测，主动对已发布的历史稿件、链接可用

性、信息内容质量等开展定期检查清理；及时对无力运维、访问

量低的网站栏目、微信菜单栏、小程序等进行集约整合，打造精

简高效优质的公开平台。

梅州市人民政府办公室

2025年 7月 15 日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部门、市人大常委会办公室、市政协办公室、市纪委办公室、

梅州军分区、市法院、市检察院。